بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بعد الحمد والصلوة، هذا ما استدركت على كتاب شهداء الفضيلة، وقفت عليها في خلال المراجعة والمطالعة، قیدتها اجابة لمسئول الاحبة، فاقول ومنه استمدت واستعين وارجو من فضله تعالى أن یرمّ علی عبیده شهاب الدین الحسینی النجفی بحسن الخاتمة ان شاء الله تعالى.

[۱]

[الحکیم الجیلانی] ۱ [شہید ۱۲۵۱ق / ۱۸۳۵م]

الحکیم احمد الجیلانی، کان من الحکماء الربانیین والفلاسفة المتأهلین، ورعاً، عابداً، لیبياً، ادیباً، شاعراً، بارعاً، قتله المیرزا حسینعلی البهاء، رئیس البهائیة، بأشارة من منشی سفارة الروس بطهران واسم المنشی (کینیا ز دالغورکی) ۲ وقال المنشی فی کراریس له کتیبها فی سوانحه وخدماته لدولته

[فتح الله بن عبدالله الخوئی^۱] [شهید ۱۸۶ ق/ ۱۷۷۲م]

و منهم المولا فتح الله ابن المولا عبدالله.

قال الميرزا حسن الزنوزي في كتابه بحر العلوم: ان هذا المولى كان من علماء بلدة خوي، استشهد في طريق الحج سنة ۱۱۸۶ [الهجرية] و يظهر من الكتاب، جلالة قدر هذا المولى و أنه كان من اعيان عصره.

[۴]

[الحسيني الزنوزي^۲] [شهید ۱۱۳۷ ق/ ۱۷۲۴-۱۷۲۵م]

و منهم السيد [حسن بن زين العابدين] جد الميرزا حسن الزنوزي المذكور، قال: أنه استشهد بيد الاروام العثمانيين حين احتلالهم بلاد آذربايجان سنة ۱۱۳۷ [الهجرية].

قال في بحر العلوم: أنه قتل بيد تلك الجماعة الياغية والد والدي و اسر عياله و اطفاله و نجى من اهل البيت و الذي السيد عبدالرسول و كان عمره يومئذ ثلاث سنوات و ذلك لأنه اخذه خاله معه و سافر به قبل وقوع الواقعة.

[۵]

[بهاء الدين الاستيري^۳] [شهید ۱۱۲۸ ق/ ۱۷۱۵م]

و منهم الشيخ بهاء الدين الاستيري.

قال السيد الجليل المورخ النسابة السيد محمد خليل ميرزا بن

۱. مولا فتح الله فرزند عبدالله خوئی، عالم فاضل و فقیه ماهر که در خوی دیده به جهان گشود و مقدمات علوم را در همانجا فراگرفت، سپس برای ادامه تحصیل رهسپار اصفهان گردید و در آنجا نزد عالمان و شیوخ آن دیار، دانش آموخت و به درجات عالی علمی نایل شد، پس از آن به زادگاه خویش بازگشت و به وعظ، ارشاد و تدریس پرداخت.

كان من العلماء فی المائة التاسعة، قتل فی الثامن من شوال سنة ۸۵۸، بأمر قضاة الحنفیة وقبره فی مقبرة صغيرة واقعة فی احدی محلات اصفهان، یقال لها محلة (چنار دال بطنی) ای چنار دارالبطح، لانه كان یباع البطح بها والمقبرة متصلة بقبر نظام الملك ورأیت قبره و علی لوحه شیء من ترجمته.

[۱۰]

[محب علی التبریزی^۴] [الشهید حدود ۱۱۱۳ق / ۱۷۰۱م]

ومنهم المولی محب علی بن صدرالدین محمد التبریزی، الشهید المسموم.

۱. برخی از اشعار او در تذکره‌ها آمده است که به دو مورد از آنها اشاره می‌کنیم:

جهد کن و در راه خدا پا بردار زاد ره آخرت ز دنیا بردار
بادست تهی مرو به درگاه کریم آب از ساحل برای دریا بردار

* * *

و منهم الامیر طاهرالدین السید محمد الشهید البمی.

كان فقیهاً محدثاً و قبره فی بلدة بم من بلاد کرمان مزار و هو جدالعلامة السید شاه عبدالعلی المدفون فی بلدة یزد. فراجع تذکرة هفت اقلیم لامین احمد الرازی و کتاب مزارات العلویین، من تألیفنا النفیسة الشریفة.

[۱۲]

[المیرزا محسن الحسینی صدراالعلماء^۲]

[۱۲۸۸-۱۳۳۵ق / ۱۸۷۱-۱۹۱۷م]

و منهم المیرزا محسن الحسینی الافطسی، الشهید فی سنة ۱۳۳۵ [الهجری] و قبره فی دار السیادة بمشهد الرضا علیه السلام و كان من زعماء طهران، مرجع فی القضايا و فصل الخصومات و عون الضعفاء و المساکین و هو من آل امام الجمعة بطهران، حشره الله مع اجداده الطاهریین.

[۱۳]

[المیرزا جعفر الحسینی صدراالعلماء^۳]

[شهید ۱۳۳۵ق / ۱۹۱۷م]

و منهم المیرزا جعفر صدراالعلماء الحسینی الافطسی الشهید فی سنة ۱۳۳۵ [الهجری] و قبره فی دار السیادة بمشهد الرضا علیه السلام و كان من زعماء طهران، مرجع فی القضايا و فصل الخصومات و عون الضعفاء و المساکین و هو من آل امام الجمعة بطهران، حشره الله مع اجداده الطاهریین.^۴